Cap. VI. — 1. *Melior est sapientia.* Ce chapitre est tout à la fois une exhortation et une instruction adressée aux rois et aux puissans de ce monde pour les engager à embrasser la sagesse, et les engager à la pratiquer. La sagesse que l'auteur s'acorde leur recommande est cette lumière qui éclaire tout homme venant en ce monde. C'est la lumière du Verbe de Dieu qui se manifeste d'abord en nous par la voie de la conscience et hors de nous par les lois que Jésus-Christ a établies.

4. *Interrogabit opera vestra.* Il ne consaitra pas vos couronnas et vos flatteries, mais il examinera vos œuvres, et il les jugera nos pas d'après les opinions des hommes, mais selon la règle inflexible de la justice.

23. *Petrosa, Ierpēdica, petrae grandinæ. — Plena. — grandinæ.* Copiose grandinæ, — *Excandescet.* Indignabitur, quasi irata in illos insurget. — *Concurrent.* Inundabunt, obruent impio.

24. *Spiritus virtutis.* Ventus iustus. — *Dividet illos.* Excludet, eventiat. — *Ad eromem perducet.* Dissolabit. — *Scrutabitur.* Exspectabit, modo opera.

Cap. VI. — 2. *Potentes terre.* Qui late dominantiam, et imperii fines amplius habent.

3. *Qui continetis multitudines.* Qui præsidetis plebibus, qui regitis multitudinem, vel qui dominantiam multitudini. — *In turba nationum.* Quod multas nationes subiectas habebat.

4. *Interrogabit.* Examabit.

5. *Appedis ministris regis illius.* Instabit, iniquat, imminet, adveniet, super vos stabit, superveniet. Italicis dicitur, *super staret*, de eo quod brevi erit. — *Durissimum.* Acerrimum, severum, exotum, et a iudice incorrabilis.

7. *Exigo.* Pango, vulgari plebeo.

8. *Subtrahet personam.* Accepit, respiciet personam. — *Æqualem curam est illi.* Quibus et præcise, similiter curam gerit, prospicit, providentiam habet.

9. Fortioribus autem fortior instat cruciatio.

10. Ad vos ergo reges sunt hi sermones mei, ut discatis sapientiam, et non excidatis.

11. Qui autem custodierit iusta iusta, iustificabitur; et qui didicerit ista, inveniet quid respondeat.

12. Conspicite ergo sermones meos, diligite illos, et habebitis disciplinam.

13. Clara est, et que nunquam marcescit sapientia, et facile videtur ab his qui diligunt eam, et invenitur ab his qui querunt illam.

14. Preoccupat qui se concupiscunt, ut illis se prior ostendat.

15. Qui de luce vigilaverit ad illam, non laborabit; assidue enim illam foribus suis inveniet.

16. Cogitare ergo de illa, sensus est consummatus; et qui vigilaverit propter illam, cito accurret illi.

17. Quoniam dignos se ipsa circumquærens, et in visis ostendit se illis hilari, et in omni providentia occurrat illis.

18. Initium enim illius, verissima est disciplina concupiscit.

19. Cura ergo discipline dilectio est; et dilectio custodia legum illius est; custodia autem legum, consummatio incorruptio est.

20. Incorruptio autem facit esse proximum Deo.

21. Concupiscit itaque sapientia dilecti ad regnum perpetuum.

22. Si ergo dilectum scilicet et dilectio custodia legum illius est, sapientiam, ut in perpetuum regnetis :

22. *Ut in perpetuum regnetis.* Le roi moyen pour les rois de perpétuer leur pouvoir, c'est de vivre honorablement et de bien régner. Le verbe suivant n'est pas dans le Grec, mais dans le Latin.

9. *Cruciatio.* Épénne, servitude. Sic hec se modo comitantur; nam cruciatioem sequitur cruciatus sonitus.

10. *Non excidatis.* Mâ παρρησιᾶς, ne offendatis, sive offendiculum patiamini corruendo, et in peccatum incidatis.

11. *Iusta iuste.* Non est satis bonum facere, sed necesse etiam est bene facere. — *Iustificabitur.* Justi pronuntiabitur. — *Qui respondeat.* In die iudicii, et qui modo se defendant.

12. *Habebitis disciplinam.* Παύθησθε, erudiemini.

13. *Marcescit.* Fortis, interit, corrumpitur.

14. *Sapientia est consummatus.* Φερνείως τελείως, prudentia perfecta. — *Qui vigilaverit propter illam, cito.* Qui sæculo studenter et quaerit. — *Securus erit.* Αψίφως, sine cura; nam sapientia demit sollicitudinem, et inanes curas expellit.

17. *In omni providentia occurrat illis.* Il est, summo studio. Vel sensus est, texti græco comitantur, sapientiam in omni consilio nostro nobis occurrere, ut nobis ad id nos juvet. \* Ulro se offert. Vide Prov. c. 9.

18. *Verissima.* Αδυσκηντος ἀδολογητέως, id est certissima, sine peccatis est Græcia, et possit vel referri ad substantivum præcedens ἀγρή, vel ad sequens ἐπιβουλή. Si ad præcedens referatur, sensus est: initium sapientis verissimum est disciplinæ concupiscit.

19. *Cura. — disciplina, dilectio est.* Est gratia. Sensus est: et concupiscit disciplinam, de qua proxime dicitur est, curæ cura, seu diligentia et sollicitudo cum adipsam; ex hac autem sequitur dilectio sapientie et Dei; nam qui sciendo et oportet proferri, crescit etiam in amore, amor autem efficit custodiam legis divinæ. *Si diligitis legem, mandata mea servate.* Ioh. 14. 15. — *Custoditis legem.* Επιστρέψατε ἡς νόμους, accurate et attente diligentiis et cura leges servandi. — *Consummatio incorruptio.* Βεβήσιον ἀβλαβείας, constitutio, firmamentum immortalitatis, vel integritatis vite.

9. Mais les plus grands sont menacés des plus grands supplices.